
















งานบัญชีทรัพย์สิน 
สินทรัพย์ถาวร 
บันทึกทะเบียนคุมทรัพย์สินและการค านวณค่าเสื่อมราคา 
 เมื่องานทรัพย์สินได้รับเอกสารการจ่ายเงินซื้อครุภัณฑ์ต่าง ๆ จะบันทึกดังนี้ 

1. ครุภัณฑ์ที่มีราคาไม่เกิน 5,000.- บาท จะบันทึกในสมุดทะเบียนคุมค่าใช้จ่ายครุภัณฑ์ ตามหมวดหมู่ 
       ดังนี้ 

1.1 ค่าใช้จ่ายครุภัณฑ์ส านักงาน 
1.2 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอินเตอร์เน็ต 
 
โครงการ เอกสาร รายการ วันรับมอบ จ านวนเงิน หน่วยงาน 
      

 
 
 

2. ครุภัณฑ์ที่มีราคาเกินกว่า 5,000.- บาท จะบันทึกในโปรแกรมบัญชี FORMA TRD โดยเลือกท ารายการ 
FA ดังนี ้

2.1 เลือก ฐานข้อมูล 
 

 



2.2 เลือกเพิ่ม/แก้ไข รายการสินทรัพย์ 

 
 
2.3 เลือกสาขา 02-1 ส านักงานใหญ่ 
 

 



2.4 เลือก เพิ่มข้อมูลสินทรัพย์ 
 

 
 

2.5 เลือกกลุ่มสินทรัพย์ เช่น ครุภัณฑ์ส านักงาน เลือก 0001A 

 



2.6 เลือกสินทรัพย์ที่ต้องการให้เป็นต้นฉบับ เช่นจะบันทึกเคร่ืองปรับอากาศ ให้เลือก 
       เคร่ืองปรับอากาศ  
 

 
 

2.7  ท าการบันทึกข้อมูลในหน้าที่ 1 – 3 โดยเร่ิมจากก าหนดรหัสสินทรัพย์ ตัวอย่าง เช่น 
รหัสสินทรัพย์ 0001 – A –0586/2558 

0001 หมายถึง รหัสโครงการ(เดิม) 
A หมายถึง หมวดทรัพย์สิน 
0586 หมายถึง ล าดับของทรัพย์สินในหมวดน้ัน 
2558 หมายถึง ปีที่ซื้อทรัพย์สิน 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 



 
 
 

การค านวณค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน 
 งานทรัพย์สินและหนี้สินจะต้องค านวณค่าเสื่อมราคาทุกสิ้นเดือน การค านวณค่าเสื่อมราคาของ 
สินทรัพย์ใช้วิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณและไม่มีราคาซาก ดังนี้ 
 
        ค่าเสื่อมราคา 
  อาคาร - ส านักงาน          5% 
  ร้ัว – ส านักงาน          5% 
  ครุภัณฑ์อื่น ๆ                                                              10% 
  ครุภัณฑ์ยานพาหนะ          20 % 
  คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์       15 – 20 % 
 
 
 
 
 
 
 
 



1. ค านวณค่าเสื่อมราคาในโปรแกรมบัญชี FORMA TRD โดยเลือกท ารายการ FA  
1.1 เลือกระบบสินทรัพย์และค่าเสื่อม 

 

 
 

1.2 เลือกให้เคร่ืองประมวลค่าเสื่อม 
 

 
 



1.3 เลือกสาขา 02-1 ส านักงานใหญ่ 
1.4 ใส่เดือนที่ต้องการให้ค านวณค่าเสื่อม โปรแกรม FORMA จะค านวณค่าเสื่อมและบันทึกใน 
        รายวันทั่วไปโดยอัตโนมัติ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สินทรัพย์หมุนเวียน 
  สินค้ารับฝาก  เป็นสินค้าที่ อ.ต.ก. รับฝากจากเกษตรกรตามนโยบายรัฐบาล (โครงการรับจ าน า) 
ให้ด าเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีโดยจะรับฝากสินค้าไว้ในโกดังและออกใบประทวนให้เกษตรกรเพื่อให้
เกษตรกรน าใบประทวนไปจ าน ากับ ธ.ก.ส. โดยบันทึกสินค้ารับฝากไว้ตามมูลค่าสินค้าที่เกษตรน าไปจ าน า 
โดยบันทึกบัญชีคู่กับเจ้าหนี้สินค้ารับฝาก  
 
การค านวณมูลค่าสินค้ารับฝาก 

1. ข้าวเปลือก 
1.1 ข้าวเปลือกรับจ าน า 
       1.1.1.เรียกรายงานจากโปรแกรมข้าวโดยไปที่   

Microsoft AccessคลิกยกเลิกเปิดDesktopShortcut to rice2557 on 192.168.12.252(2557 คือ 
ปีโครงการรับจ าน าข้าว)เปิดRICERR02557(2557 คือปีโครงการรับจ าน าข้าว)เปิด 

  
 เลือกรายงาน 

                   

 
  
 
 
 
 
 



เลือก 1....จังหวัด/โรงสี และ 4.....โรงสี 
 

 
 
 - ใส่วัน/เดือน/ปี พ.ศ.เร่ิมต้นรายงาน และวัน/เดือน/ปี พ.ศ.สิ้นสุด 
 - ใส่คร้ังที่รับจ าน าในกรณีที่มีรับจ าน าหลายคร้ัง(ถ้ามีรับจ าน าคร้ังเดียวไม่ต้องใส่) 

- อ.ต.ก./จังหวัด/โรงสี/เงิน(แบบรายงานที่ 2) 
1.1.2.น าข้อมูลจากรายงาน (น้ าหนักและจ านวนเงิน) ไปคีย์ใน Excel โดยแยกจังหวัด โรงสี และ 

ชนิดข้าว 
  

 
 
 
 



 รายงานที่เรียกได้ 
   

 
 
 

การบันทึกบัญชี 
     จะบันทึกบัญชีด้วยจ านวนเงินที่รับจ าน าข้าวเปลือกทั้งโครงการ ทุกไตรมาสและ วันปิด 
งบการเงิน  30 กันยายน ของทุกปี (ดูการบันทึกต้นทุนข้าวสาร) 
   

1.2 ข้าวเปลือกสั่งแปร 
       1.2.1.เรียกรายงานจากโปรแกรมข้าวโดยไปที่   

Microsoft AccessคลิกยกเลิกเปิดDesktopShortcut to sangpa56573on 
192.168.12.252(56573 คือปีโครงการรับจ าน าข้าว)เปิดSANGPA5657(5657 คือปีโครงการรับจ าน า
ข้าว)เปิด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 เลือกรายงาน 

 

 
  
 
 เลือกรายงานสั่งแปรคร้ังที่ / รวม 
 

 
 
 
 
 



 เลือกจังหวัด/โรงสี/ชนิดข้าว....กช. 
 

 
  
หมายเหตุ : รายงานข้าวเปลือกสั่งแปรที่มีในโปรแกรมข้าวมีเฉพาะโครงการรับจ าน าข้าวเปลือกนาปี 2556/57  
       โครงการรับจ าน าข้าวเปลือกนาปี 2556/57 ต้องไปขอข้อมูลจากโปรแกรมข้าวของคณะท างานฯ 
       โครงการรับจ าน าข้าวเปลือกนาปรัง 2555  กองบัญชีเก็บข้อมูลจากใบสั่งแปร 
       โครงการรับจ าน าข้าวเปลือกนาปี 2554/55 กองบัญชีเก็บข้อมูลจากใบสั่งแปร 
 

1.1.2.น าข้อมูลจากรายงาน (น้ าหนักและจ านวนเงิน) ไปคีย์ใน Excel โดยแยกจังหวัด โรงสี และ           
         ชนิดข้าว 

 
 



2.   ข้าวสาร 
 น ารายงานรับ จ่าย คงเหลือข้าวสาร จากกองธุรกิจข้าวมาคิดต้นทุนโดยจ าแนกเป็นคลังและชนิดข้าว 
* การคิดต้นทุนข้าวมี 2 กรณี 
 1. กรณีมีต้นข้าวชนิดเดียว ต้นทุนข้าวสารคือต้นทุนข้าวเปลือกสั่งสีแปรสภาพแยกเป็นชนิดข้าว 

 
 

2. กรณีมีต้นข้าว ข้าวท่อน และปลายข้าว จะต้องจ าแนกต้นทุนให้กับข้าวท่อนและปลายข้าวเน่ืองจากราคา
ต้นทุนต่างกัน ราคาต้นข้าวจะแพงกว่าราคาข้าวท่อนและปลายข้าว โดยใช้ราคาการสั่งสีแปรสภาพของ
กรมการค้าภายใน 
 

 
 
 
 



 
 การจ าแนกต้นทุนต้นข้าว ข้าวท่อน ปลายข้าว 

 
 ตัวอย่างราคาสั่งสีแปรสภาพของกรมการค้าภายใน(ข้อมูลจาก Website กรมการค้าภายใน) 
 
 

* การบันทึกบัญชี  
    ต้นทุนข้าวสาร คือต้นทุนข้าวเปลือกที่รับจ าน า จะบันทึกบัญชีทุกไตรมาสและบันทึกบัญชี ณ วันปิด 
งบการเงิน  30 กันยายน ของทุกปี ดังนี้ 
 1. บันทึกสินค้ารับฝาก รับข้าวสารเข้าคลังฯ 

เดบิต สินค้ารับฝาก                       xx (จ านวนเงินรับจ าน าข้าวเปลือกทั้งโครงการ) 
           เครดิต เจ้าหนี้สินค้ารับฝาก       xx (จ านวนเงินรับจ าน าข้าวเปลือกทั้งโครงการ) 
 
 2. มีการจ าหน่ายข้าวสาร ท าให้ข้าวสารในคลังฯ ลดลง  
 เดบิต เจ้าหนี้สินค้ารับฝาก                       xx (จ านวนเงินจ่ายข้าวสารรวมระหว่างรอบปิดบัญชี) 
           เครดิต สินค้ารับฝาก                     xx (จ านวนเงินจ่ายข้าวสารรวมระหว่างรอบปิดบัญชี) 
 
 3. มีข้าวสารเสียหายเน่ืองจากภัยธรรมชาติ ท าให้ข้าวสารในคลังฯ ลดลง 
 เดบิต เจ้าหนี้สินค้ารับฝาก                       xx (จ านวนเงินข้าวสารเสียหายระหว่างรอบปิดบัญชี) 
           เครดิต สินค้ารับฝาก                     xx (จ านวนเงินข้าวสารเสียหายระหว่างรอบปิดบัญชี) 
 
 
 



 4. กรณีข้าวสารอยู่ระหว่างด าเนินคดี 
     4.1. บันทึกสินค้ารับฝากอยู่ระหว่างด าเนินคดี 
 เดบิต สินค้ารับฝากอยู่ระหว่างด าเนินคดี xx (จ านวนเงินข้าวสารอยู่ระหว่างด าเนินคดีในรอบบัญชีนั้น) 
           เครดิต สินค้ารับฝาก                     xx (จ านวนเงินข้าวสารอยู่ระหว่างด าเนินคดีในรอบบัญชีนั้น) 
     4.2. บันทึกบัญชีเมื่อสิ้นสุดการด าเนินคดีและได้รับช าระหนี้จากสินค้าด าเนินคดี 
 เดบิต เจ้าหนี้สินค้ารับฝาก                               xx (จ านวนเงินสินค้ารับฝากอยู่ระหว่างด าเนินคดี) 
           เครดิต สินค้ารับฝากอยู่ระหว่างด าเนินคดี    xx (จ านวนเงินสินค้ารับฝากอยู่ระหว่างด าเนินคดี) 
 
หมายเหตุ  ในการบันทึกบัญชีข้อ 1 – 4 ต้องบันทึกในทะเบียนคุมสินค้าด้วยทั้งจ านวนกระสอบและน้ าหนัก 
 

5. กรณีจ่ายข้าวสารหมดคลัง คงเหลือน้ าหนักยุบตัว 
    5.1. บันทึกสินค้ารับฝากขาดบัญชีรอการชดใช้และรอการตัดน้ าหนักยุบตัว 
เดบิต สินค้ารับฝากขาดบัญชีรอการชดใช้   xx (น้ าหนักยุบตัวส่วนเกินตามมติ คชก.) 
         สินค้ารับฝากรอการตัดน้ าหนักยุบตัว xx (น้ าหนักยุบตัวตามมติ คชก.) 

          เครดิต สินค้ารับฝาก                       xx (รวมน้ าหนักยุบตัว) 
      5.2. บันทึกบัญชีเมื่อได้รับการชดใช้เงิน 
 เดบิต เจ้าหนี้สินค้ารับฝาก                                 xx (จ านวนเงินสินค้ารับฝากอยู่ระหว่างด าเนินคดี) 
                       เครดิต  สินค้ารับฝากขาดบัญชีรอการชดใช้   xx (น้ าหนักยุบตัวส่วนเกินตามมติ คชก.) 
                                   สินค้ารับฝากรอการตัดน้ าหนักยุบตัว xx (น้ าหนักยุบตัวตามมติ คชก.) 
 
หมายเหตุ : น้ าหนักยุบตัวตามมติ คชก. เท่ากับ 1% ของน้ าหนักสุทธิข้าวสารรับมอบเข้าคลังฯ (ข้าวสารรับมอบ 

เข้าคลังฯน้ าหนักสุทธิ X 1%) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 
 

การบันทึกค่าเช่าคลังสินค้าค้างจ่าย,ค่ากรรมกรค้างจ่าย,ค่าตรวจสอบค้างจ่าย,ค่ารมยาค้างจ่าย 

 
1.  กธข. ส่งรายงานการ รับ-จ่าย คงเหลือข้าวสาร แยกคลังสินค้า และแยกโครงการ เพื่อน ามาใช้ใน 

     การค านวณตั้ง ค่าเช่าคลังสินค้าค้างจ่าย,ค่ากรรมกรค้างจ่าย,ค่าตรวจสอบค้างจ่าย และค่ารมยาค้างจ่าย 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. วิธีการค านวณ ค่าเช่าคลังสินค้าค้างจ่าย และ ค่ารมยาค้างจ่าย จะต้องตั้งเป็นรายเดือน ส าหรับค่ากรรมกร 
     ค้างจ่าย และ ค่าตรวจสอบค้างจ่าย จะตั้งคร้ังเดียวเมื่อรับข้าวสารเข้าคลังสินค้า ดังนี้ 

 2.1 ค่าเช่าคลังสินค้าค้างจ่าย ค านวณได้จากการน ายอดกระสอบคงเหลือคูณด้วยอัตรา 2 บาท/ กระสอบ  

    ตัวอย่าง  น ายอดกระสอบคงเหลือคูณด้วยสอง 133*2 = 266  
 2.2 ค่ากรรมกรค้างจ่าย ได้มาจากการใช้ยอดกระสอบคูณด้วยอัตรา 3 บาท/กระสอบ  
    ตัวอย่าง  น ายอดกระสอบคงเหลือคูณด้วยสาม 133*3 = 399 
 2.3 ค่าตรวจสอบค้างจ่าย ได้มาจากการใช้ยอดน้ าหนักสุทธิคูณด้วยอัตรา 16 บาท/ตัน  
    ตัวอย่าง  น ายอดน้ าหนักสุทธิคงเหลือคูณด้วยสิบหก 48.8647*16 = 781.84 
 2.4 คา่รมยาค้างจ่าย ได้มาจากการใช้ยอดน้ าหนักสุทธิคูณด้วยอัตรา 6 บาท/ตัน 
    ตัวอย่าง  น ายอดน้ าหนักสุทธิคงเหลือคูณด้วยหก 48.8647*6 = 293.19 

 

 
 

 

 

 

 

 

ค่าเช่าคลังสินค้าค้างจ่ายx2

ค่ากรรมกรค้างจ่ายx3 

ค่าตรวจสอบค้างจ่ายx16

ค่ารมยาค้างจ่ายx6 



การบันทึกบัญชีล้างค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 
 
แผนกบัญชีกลาง ส่งใบส าคัญจ่ายเงิน ค่าเช่าคลังสินค้าค้างจ่าย,ค่ากรรมกรค้างจ่าย,ค่าตรวจสอบค้างจ่ายและ

ค่ารมยาค้างจ่าย ให้แผนกบัญชีทรัพย์สินฯ ด าเนินการ ดังนี้ 
1.  ตรวจสอบการตั้งค่าใช้จ่ายค้างจ่ายคลังสินค้า เดือนที่เบิกค่าใช้จ่ายและโครงการ 
2.  บันทึกเอกสารการจ่ายเงินในทะเบียนคุมค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 
3.  ให้รหัสบัญชี ดังนี้ 
 3.1 จ่ายค่าใช้จ่ายจ านวนเงินเท่ากับที่ตั้งค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ให้รหัสบัญชี 
  Dr.ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย XX 
   Cr.ธนาคาร  XX 
 3.2 จ่ายค่าใช้จ่ายจ านวนเงินมากกว่าที่ตั้งค่าใช้จ่ายค้างจ่ายไว้ ให้รหัสบัญชี 

Dr.ค่าใช้จ่าย (จ านวนเงินที่จ่ายจริง – ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายที่ตั้งไว้) XX 
Dr.ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (เท่าจ านวนที่ต้ังค้างจ่ายไว้)    XX 

   Cr.ธนาคาร       XX 
3.3 จ่ายค่าใช้จ่ายจ านวนเงินน้อยกว่าที่ตั้งค่าใช้จ่ายค้างจ่ายไว้ ให้รหัสบัญชี 

Dr.ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (เท่าจ านวนที่ต้ังค้างจ่ายไว้) XX 
Dr.ค่าใช้จ่าย (ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายที่ตั้งไว้ – จ านวนเงินที่จ่ายจริง) XX 

   Cr.ธนาคาร      XX 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ตัวอย่าง3.1 จ่ายค่าใช้จ่ายจ านวนเงินเท่ากับท่ีตั้งค่าใช้จ่ายค้างจ่าย  
 

 



ตัวอย่าง3.2 จ่ายค่าใช้จ่ายจ านวนเงินมากกว่าท่ีตั้งค่าใช้จ่ายค้างจ่ายไว้  

 

  
 
 



ตัวอย่าง3.3 จ่ายค่าใช้จ่ายจ านวนเงินน้อยกว่าที่ตั้งค่าใช้จ่ายค้างจ่ายไว้ 

 

 



ลูกหนี้เงินยืมทดรอง 
 

รับเอกสารการส่งคืนเงินยืมทดรองจากงานตรวจจ่ายเพื่อน ามาบันทึกบัญชีล้างลูกหนี้เงินยืมทดรองโดย
ดูรายละเอียดท่ีแนบมาว่าล้างเงินยืมทดรองของใคร ท าอะไร ที่ไหน 
 

การบันทึกบัญชี 
 

เข้าไปใน GA สมุดรายวันโอนเงินยืม ลงวันที่ พิมพ์รายละเอียดเอกสาร (เรียงเลขที่  อย.) ลงรหัสบัญชี 
จ านวนเงิน โครงการ เลือก F7 Link ตัดลูกหนี้เงินยืมที่ทางงานบัญชีตั้งไว้ เลือก SBILL เพื่อล้างลูกหนี้เงินยืม 
ตัวอย่างเช่น 

 
1. ยืมเงินทดรอง เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินคดี ด าเนินการดังนี้ 

1.1 ตรวจสอบว่าไปด าเนินคดีของกลุ่มใดบ้าง เดินทางทั้งหมดกี่วัน 
1.2 ถ้าเดินทางไปด าเนินคดีกลุ่มเดียวก็บันทึกบัญชีโครงการกลุ่มนั้นได้เลย 

 

 
 
 
 



 
1.3 ถ้าเดินทางไปด าเนินคดีหลายกลุ่ม หลายโครงการ ให้หารเฉลี่ยค่าใช้จ่ายเดินทางทุกโครงการ

เท่า ๆ กัน โดยบันทึกบัญชีดังนี้ 
 

 
 
 เลือก F7 Link ตัดลูกหนี้เงินยืมที่ทางงานบัญชีตั้งไว้ เลือก SBILL เพื่อล้างลูกหนี้เงินยืม 
 

 



2. ยืมเงินทดรองเพื่อใช้ทั่วไป ด าเนินการดังนี้  
2.1 ตรวจสอบเอกสารว่ายืมเงินไปเพื่ออะไร โครงการอะไร 
2.2 บันทึกบัญชีตามค่าใช้จ่ายและโครงการ ดังนี้ 

 

 
 
 เลือก F7 Link ตัดลูกหนี้เงินยืมที่ทางงานบัญชีตั้งไว้ เลือก SBILL เพื่อล้างลูกหนี้เงินยืม 
 

 
 



3. ยืมเงินทดรองเพื่อจ่ายค่าเบี้ยประชุม 
3.1 หน่วยงานที่ยืมเงินทดรองจะยืมเงินค่าเบี้ยประชุมสุทธิ(ค่าเบี้ยประชุม – ภาษีเงินได้หัก ณ ที่

จ่าย) 
3.2 ในการบันทึกบัญชีค่าเบี้ยประชุมต้องบันทึกภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายด้วย ดังนี้ 

 

 
เลือก F7 Link ตัดลูกหนี้เงินยืมที่ทางงานบัญชีตั้งไว้ เลือก SBILL เพื่อล้างลูกหนี้เงินยืม 
 

 



งานบัญชีหนี้สิน 

การบันทึกทะเบียนคุมเจ้าหนี้ 
 งานทรัพย์สินฯ มีทะเบียนคุมเจ้าหนี้ ดังนี้ 

- เจ้าหนี้การค้า 
- เจ้าหนี้สินค้าฝากขาย 
- เจ้าหนี้ค่าผลผลิตการเกษตร (ธ.ก.ส.) 
- เจ้าหนี้สินค้ารับฝาก 
- เจ้าหนี้กรมส่งเสริมการเกษตร 
- เจ้าหนี้กองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร 
- เจ้าหนี้กองทุนสงเคราะห์เกษตรกร 
- เจ้าหนี้อ่ืน ๆ 
 

เจ้าหนี้การค้า  
 เจ้าหนี้การค้า เป็นเจ้าหนี้การค้าโครงการเชิงพาณิชย์ของ อ.ต.ก. จะบันทึกเป็นรายโครงการและเจ้าหนี้ 
แต่ละรายเมื่อมีการซื้อเชื่อ และจ่ายเงินช าระหนี้  
  

เจ้าหนี้สินค้าฝากขาย 
 เจ้าหนี้สินค้าฝากขาย  เป็นเจ้าหนี้ค่าปุ๋ย ที่ อ.ต.ก.รับจ้างส านักงานปลัดกระทรวงเกษตร ฯ 
จ าหน่ายปุ๋ย ตามข้อตกลงจ้างจ าหน่ายปุ๋ยระหว่าง อ.ต.ก. กับส านักงานปลัดกระทรวงเกษตรฯ ซึ่งเมื่อ 
จ าหน่ายปุ๋ยได้แล้วต้องน าเงินส่งคืนส านักงานปลัดกระทรวงเกษตรฯ และบันทึกทะเบียนคุมเป็นราย 
โครงการ  เมื่อมีการส่งคืนเงินที่รับช าระจากลูกหนี้ กองบัญชีสาขาจะท าเร่ืองส่งคืนเงินมาให้แผนกทรัพย์สินฯ 
กองบัญชีตรวจสอบยอดเจ้าหนี้กระทรวงเกษตรฯและยอดลูกหนี้คงเหลือว่าตรงกันหรือไม่  และเมื่อช าระหนี้แล้ว
ต้องบันทึกเอกสารส่งเงินที่ทะเบียนคุมทุกคร้ัง 

 

เจ้าหนี้กรมส่งเสริมการเกษตร 
 เจ้าหนี้กรมส่งเสริมการเกษตร เป็นเงินยืมจากกรมส่งเสริมการเกษตรของโครงการสนับสนุนสินเชื่อ 
ในการจัดหาปุ๋ยเพื่อช่วยเหลือกเกษตรกร ปี 2544  เมื่อมีการส่งคืนเงินที่รับช าระจากลูกหนี้ กองบัญชีสาขาจะ 
ท าเร่ืองส่งคืนเงินมาให้แผนกทรัพย์สินฯ กองบัญชีตรวจสอบยอดเจ้าหนี้กรมส่งเสริมการเกษตร ฯ และยอด 
ลูกหนี้คงเหลือว่าตรงกันหรือไม่  และเมื่อช าระหนี้แล้วต้องบันทึกเอกสารส่งเงินที่ทะเบียนคุมทุกคร้ัง 

 

 เจ้าหนี้เงินกู ้
 เจ้าหนี้เงินกู้เกิดจาก อ.ต.ก. กู้เงินจากสถาบันการเงินของรัฐบาลมาด าเนินธุรกิจของ อ.ต.ก. จะบันทึก 

เป็นรายโครงการและเจ้าหนี้แต่ละรายเมื่อมีการกู้เงิน และจ่ายเงินช าระหนี้  



เจ้าหนี้กองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร 
 เจ้าหนี้กองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือกเกษตรกร เป็นเงินยืมที่ให้มาเป็นเงินจ่ายขาดและเงินทุนหมุนเวียน  
ซึ่งเงินยืมที่เป็นเงินจ่ายขาดจะหักล้างเงินยืมตามยอดค่าใช้จ่ายตามมติ ซึ่ง สตง. ตรวจสอบรับรองแล้ว การ
บันทึกทะเบียนคุมเจ้าหนี้กองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรจะบันทึกแยกเป็นรายโครงการ  
  
แบบฟอร์มเจ้าหนี้การค้า, เจ้าหนี้สินค้าฝากขาย, เจ้าหนี้กรมส่งเสริมการเกษตร, เจ้าหนี้เงินกู้ 
และเจ้าหนี้กองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร 
 

ชื่อเจ้าหนี้.................................................. 
โครงการ............................................. 

 
วันที่ รายการ เอกสาร จ านวนเงิน ช าระหนี้ หนี้คงเหลือ 

      
      
      

 
   

เจ้าหนี้ค่าผลผลิตการเกษตร (ธ.ก.ส.) 
  เจ้าหนี้ค่าผลิตผลการเกษตร (ธ.ก.ส.) เป็นเงินที่ อ.ต.ก. จ าหน่ายผลิตผลการเกษตรที่ ธ.ก.ก. รับ
จ าน าจากเกษตรกรในแต่ละโครงการและ อ.ต.ก. ต้องน าเงินส่งคืน ธ.ก.ส. ตามมติคณะกรรมการจ าหน่าย  

เมื่อได้รับเงินจากการขายข้าวสาร จะบันทึกใบเสร็จรับเงินลงในทะเบียนเจ้าหน้ีค่าผลผลิตการเกษตร (ธ.
ก.ส.) แยกเป็นรายโครงการ และก่อนจะส่งเงินคืน ธ.ก.ส. แผนกทรัพย์สินฯ ต้องตรวจสอบว่าได้ส่งเงินตาม 
ใบเสร็จรับเงินฉบับใด โครงการใด  เป็นเงินเท่าใด  คงเหลือเท่าใด และบันทึกเอกสารการจ่ายเงินคืน ธ.ก.ส. ใน
ทะเบียนคุมเจ้าหนี้ค่าผลผลิตการเกษตร (ธ.ก.ส.) ตามแบบฟอร์ม ดังนี้ 
  
                                          ทะเบียนเจ้าหนี้ค่าผลผลิตการเกษตร (ธ.ก.ส.) 
                                                  โครงการ........................................ 
                                                        ณ.วันที่........................... 
 
ชื่อผู้ซื้อ เอกสารรับเงิน ธนาคาร จ านวนเงิน เอกสารคืนธ.ก.ส. จ านวนเงิน คงเหลือ 

       
       
       

 



เจ้าหนี้กองทุนสงเคราะห์เกษตรกร 
 เจ้าหนี้กองทุนสงเคราะห์เกษตรกร เกิดจากเงินกู้ที่ อ.ต.ก. กู้มาเพื่อด า เนินงานโครงการธุรกิจ และ 
ด าเนินงานตามนโยบายรัฐบาล มีก าหนดระยะเวลาการส่งเงินคืน มีการคิดเบี้ยปรับถ้าไม่ช าระตามระยะเวลาที่
ก าหนด ลงทะเบียนคุมเจ้าหนี้กองทุนสงเคราะห์ฯ ตามบันทึกข้อตกลง ตามแบบฟอร์ม ดังนี้ 
 
 

รายละเอียดการแสดงการค้างช าระคืนเงินต้นและเบ้ียปรับกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร 

โครงการคลังสินค้ากลาง และตลาดสินค้าเกษตร จังหวดันครราชสีมา บันทึกข้อตกลงท่ี 259 

ก าหนดช าระคืนภายใน  17  สิงหาคม  2543 

          

เงินต้น เบ้ียปรับ เบ้ียปรับ รวมเบ้ียปรับ วันท่ีช าระ จ านวนเงิน ช าระ 

ค้างช าระ ค้างช าระ คร้ังน้ี ท่ีต้องช าระ คร้ังน้ี ท่ีช าระ เงินต้น เบ้ียปรับ 

ยกมา ยกมา   ในคร้ังน้ี   หักหน้ี     

        

        

        

 
 
เจ้าหนี้สินค้ารับฝาก 
 เจ้าหนี้สินค้ารับฝากเป็นเจ้าหนี้สถาบันเกษตรกรและเกษตรกรเจ้าของสินค้าที่น าสินค้า (ข้าว,ล าไย) 
มาฝากไว้ในโกดังของ อ.ต.ก. โดยออกใบรับสินค้าและใบประทวนให้แก่สถาบันเกษตรกรและเกษตรกร 
เจ้าของสินค้า ซึ่งเจ้าของสินค้าจะน าใบประทวนไปจ าน ากับ ธ.ก.ส. ตามราคาที่รัฐบาลก าหนดถ้าครบก าหนด 
ไถ่ถอนแล้วเจ้าของสินค้าไม่มาไถ่ถอนสินค้านั้น ๆ จะตกเป็นกรรมสิทธิ์ของ ธ.ก.ส. หาก อ.ต.ก.จ าหน่าย 
สินค้าได้จะต้องโอนเงินให้กับ ธ.ก.ส. ซึ่งการบันทึกบัญชีจะบันทึกคู่กับสินค้ารับฝาก (ดูการค านวณต้นทุนข้าว) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 











การบันทึกบัญชีในโปรแกรมบัญชี 
 
สมุดรับเงิน ส านักงานใหญ่ 
 AC สมุดธนาคารรับ (ออมทรัพย์ส่วนกลาง)   
 AD สมุดธนาคารรับ (ฝากประจ า) 
 AE สมุดธนาคารรับ (ค่าปุ๋ยกระทรวงเกษตร) 
สมุดจ่ายเงิน ส านักงานใหญ่ 
 CA สมุดเงินสดจ่าย 
 CB สมุดธนาคารจ่าย (กระแสรายวันส่วนกลาง) 
 CC สมุดธนาคารจ่าย (ออมทรัพย์ส่วนกลาง) 
 GB สมุดรายวันทั่วไป  
 PD สมุดซื้อเชื่อ 
 SI  สมุดรายวันขายเชื่อ (ธุรกิจ ส่วนกลาง) 
 

ขั้นตอนการบันทึกการรับเงินโดยไปท่ี คลิกท่ี Forma  GL   ลงรายวัน  เลือก
รายละเอียด สาขา 02-1 (ส านักงานใหญ่)  กด Enter  เลือกรายละเอียดสมุดรายวันที่ต้องการ กด 
Enter  ระบุวัน เดือน ปี ขอบเขตท่ีต้องการ  กด OK 
  

ตัวอย่าง การลงบัญชี ในสมุดธนาคาร 
 

AC สมุดธนาคารรับ (ออมทรัพย์ส่วนกลาง)         
 ขั้นตอนการบันทึกการรับเงินโดยไปท่ี คลิกที่ Forma  GL   ลงรายวัน  เลือก
รายละเอียด สาขา 02-1(ส านักงานใหญ่)   กด Enter  เลือกสมุดธนาคารรับออมทรัพย์ส่วนกลาง   
AC  กด Enter  ระบุวัน เดือน ปี ขอบเขตท่ีต้องการ  กด OK   
 

 



 
กด F3 เพ่ิมข้อมูล  บันทึกบัญชี ลงใน สมุดธนาคารรับ (ออมทรัพย์ส่วนกลาง)  ระบุวันเดือนปี 
ตามเอกสาร  บันทึกรายละเอียดเลขท่ีเอกสารและรายการ เลือกรหัสบัญชี  ระบุจ านวนเงิน 
 เลือกแผนก  เลือกโครงการ 
 

  
 
 
เพิ่มการบันทึกฝากถอนเงินฝากธนาคาร กด  F7 link ธนาคาร   F3 เพ่ิมข้อมูล  เลือก 
TRANS_PYM รายการธนาคารโอนเงินและอ่ืนๆ กด Enter  ประเภทเอกสารเลือก PC ฝากโดยเงินสด 
 บันทึกข้อมูลตามเลขที่เอกสารรายละเอียด  บันทึกจ านวนเงิน  เลือก บัญชีธนาคาร กด 
F10 เพ่ือบันทึก  
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
เพิ่มการบันทึกข้อมูลลูกหนี้เงินยืมทดรอง กด F7    F3 เพ่ิมข้อมูล เลือก SINV_PROD ใบส่ง
ของ/ใบก ากับภาษี สด- เชื่อขาย : ซื้อมา-ขาย กด Enter  ประเภทเอกสารเลือก SX ใบเพ่ิมหนี้เงินเชื่อ 
 บันทึกข้อมูลรายละเอียดลูกหนี้และเลขที่ใบยืม (บย.)  จ านวนเงิน  กด F10 เพ่ือบันทึก  
  

 
 

 



ลดการบันทึกข้อมูลลูกหนี้เงินยืมทดรอง กด F7    F3 เพ่ิมข้อมูล เลือก SBILL ใบเสร็จรับเงิน
(ขาย: ธุรกิจซื้อมา ขายไป กด Enter  ประเภทเอกสารเลือก RI ใบเสร็จรับเงิน(ขาย) 
 บันทึกข้อมูลรายละเอียดลูกหนี้และเลขที่ใบยืม (บย.)  จ านวนเงิน  กด F10 เพ่ือบันทึก  
 

 
 
 

 












































